МИНИСТЕРСТВО СВЕРДЛОВСКАЯ
ОБРАЗОВАНИЯ И ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ
«/ > » О 8 2023 г. № «  К » 2023 г. № 'fj.З/СV

Руководителям органов
местного самоуправления,
осуществляющих управление
в сфере образования,
руководителям образовательных
организаций,
председателям организаций
Профсоюза

Об аттестации педагогических работников
на квалификационные категории
«педагог-методист» и «педагог-наставник»

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023
№ 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»
утвержден Порядок проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее -  Порядок),
который вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Данный Порядок впервые предусматривает аттестацию в целях установления
квалификационной категории «педагог-методист» или «педагог-наставник»,
которая проводится по желанию педагогических работников. К указанной
аттестации допускаются педагогические работники, имеющие высшую
квалификационную категорию и выполняющие дополнительную работу
методической или наставнической направленности, не входящую в их
должностные обязанности по занимаемой в организации должности. Аттестация
педагогических работников в целях установления квалификационной категории
«педагог-методист» или «педагог-наставник» проводится на основании заявлений
в аттестационную комиссию, в котором педагогические работники сообщают
сведения об уровне образования (квалификации), результатах деятельности,
связанной с методической работой или наставничеством, об имеющейся высшей
квалификационной категории, а также о квалификационной категории, по которой
они желают пройти аттестацию.

К заявлению в аттестационную комиссию прилагается ходатайство
работодателя в аттестационную комиссию, характеризующее деятельность
педагогического работника, направленную на совершенствование методической
работы или наставничества непосредственно в образовательной организации
(далее -  ходатайство работодателя). Ходатайство работодателя формируется

2
на основе решения педагогического совета образовательной организации (иного
коллегиального органа управления образовательной организации), на котором
рассматривалась деятельность педагогического работника, осуществляющего
методическую работу или наставничество, согласованного с выборным органом
соответствующей первичной профсоюзной организации, а в отсутствие такового -
с иным представительным органом (представителем) работников организации.
Педагогические работники имеют право не позднее чем за 5 рабочих дней
до проведения заседания аттестационной комиссии направлять в аттестационную
комиссию дополнительные сведения, характеризующие их методическую или
наставническую деятельность.

Квалификационная категория «педагог-методист» устанавливается
педагогическим работникам на основе следующих показателей деятельности,
не входящей в должностные обязанности по занимаемой в образовательной
организации должности:

руководство методическим объединением педагогических работников
образовательной организации и активное участие в методической работе
образовательной организации;

руководство разработкой программно-методического сопровождения
образовательного процесса, в том числе методического сопровождения реализации
инновационных образовательных программ и проектов в образовательной
организации;

методическая поддержка педагогических работников образовательной
организации при подготовке к участию в профессиональных конкурсах;

участие в методической поддержке (сопровождении) педагогических
работников образовательной организации, направленной на их профессиональное
развитие, преодоление профессиональных дефицитов;

передача опыта по применению в образовательной организации авторских
учебных и (или) учебно-методических разработок.

Квалификационная категория «педагог-наставник» устанавливается
педагогическим работникам на основе следующих показателей деятельности,
не входящей в должностные обязанности по занимаемой в образовательной
организации должности:

руководство практической подготовкой студентов, обучающихся
по образовательным программам среднего профессионального образования и (или)
образовательным программам высшего образования;

наставничество в отношении педагогических работников образовательной
организации, активное сопровождение их профессионального развития
в образовательной организации;

содействие в подготовке педагогических работников, в том числе из числа
молодых специалистов, к участию в конкурсах профессионального
(педагогического) мастерства;

распространение авторских подходов и методических разработок в области
наставнической деятельности в образовательной организации.

Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его вынесения
и является основанием для дифференциации оплаты труда педагогических

3
работников за наличие квалификационных категорий «педагог-методист»,
«педагог-наставник» при условии выполнения дополнительных обязанностей,
связанных с методической работой или наставнической деятельностью.

В случае прекращения выполнения педагогическим работником данных
дополнительных обязанностей выплата доплаты также прекращается в порядке,
установленном трудовым законодательством.

Обращаем внимание, что квалификационные категории «педагог-методист»
и «педагог-наставник» не являются самостоятельными должностями штатного
расписания.

На основании решения аттестационной комиссии, созданной Министерством
образования и молодежной политики Свердловской области, издается
соответствующий распорядительный акт об установлении квалификационной
категории «педагог-методист», квалификационной категории «педагог-
наставник», на основании которого работодатели вносят соответствующие записи
в трудовые книжки педагогических работников и (или) в сведения об их трудовой
деятельности.

При принятии в отношении педагогического работника решения
аттестационной комиссии об отказе в установлении квалификационной категории
«педагог-методист» или квалификационной категории «педагог-наставник»
проведение аттестации в целях установления таких квалификационных категорий
осуществляется не ранее чем через один год после принятия аттестационной
комиссией соответствующего решения. Квалификационные категории («педагог-
методист», «педагог-наставник»), установленные педагогическим работникам,
сохраняются при переходе в другую организацию, в том числе расположенную
в другом субъекте Российской Федерации.

. Согласно пункту 3 Порядка одной из основных задач аттестации
педагогических работников на квалификационную категорию является
обеспечение дифференциации оплаты труда педагогических работников с учетом
установленных квалификационных категорий, объема их преподавательской
(педагогической) работы либо дополнительной работы.

Определение размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной
платы, а также компенсационных (в том числе за квалификационную категорию)
и стимулирующих выплат осуществляется образовательным учреждением
самостоятельно в пределах установленного фонда оплаты труда
на соответствующий финансовый год.

Председатель Свердловской
областной организации
Общероссийского
Профсоюза образования
_____y'V: Т. Е. Трошкина

Министр образования
и молодежной политики
Свердловской области

Ю. И. Биктуганов